86  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.332 Quarta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2025

Art. 5º Para os fins desta Portaria, a indenização será calculada com base na remuneração do membro beneficiário, apurada no mês imediatamente an-
terior à efetivação do pagamento.
§ 1º Não incidirá imposto de renda e contribuição previdenciária sobre as verbas pagas a título de conversão em pecúnia de férias, nos termos da juris-
prudência consolidada pelos Tribunais Superiores.
§ 2º O pagamento da indenização de que trata esta Portaria será efetivado no mês anterior ao início do gozo do período remanescente.
§ 3º Em caso de fracionamento do gozo do período remanescente, o pagamento da indenização será efetivado de modo integral no mês anterior ao gozo
do primeiro período remanescente.
Art. 6º A opção pela conversão em pecúnia do período a que se refere o art. 2º desta Portaria deverá ser realizada até o 1º (primeiro) dia útil de outubro
de 2025, quando da elaboração da escala anual de férias de que trata a Instrução Normativa nº 7, de 31 de julho de 2025.
§ 1º Ao membro que não obedecer ao caput deste artigo somente poderá ser deferido o gozo das férias em períodos que não prejudiquem a escala anual
de afastamentos, devendo a conversão em pecúnia ser requerida com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias do efetivo gozo do período remanes-
cente, nos termos do art. 2º, §3º, I da Lei Complementar Estadual nº 158, de 25 de janeiro de 2023.
§ 2º O pedido de conversão de que trata o parágrafo anterior deverá ser formulado por meio do portal do servidor e dependerá de disponibilidade orça-
mentária e financeira, a ser avaliada pelo Núcleo de Planejamento da Defensoria Pública – NUPLAN.
Art. 7º Eventual requerimento formulado em desacordo com as condições estabelecidas nesta Portaria e na Lei Complementar Estadual nº 158, de 25 de
janeiro de 2023, será indeferido de plano.
Art. 8º Fica vedado à Gerência de Gestão de Pessoas emitir atestados ou certidões, informando valores possivelmente indenizáveis, a título de conversão
de férias em pecúnia, sem que o pagamento da respectiva indenização tenha sido efetivamente autorizado pela Defensoria Pública-Geral.
Art. 9º Os casos omissos serão resolvidos pela Defensoria Pública-Geral.
Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1234730

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS PARA CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA DATA SERVIDOR MATRÍCULA CARGO ORIGEM DESTINO OBJETIVO PERÍODO QTD.

4107/2025 05/08/2025 JOÃO RAFAEL MONTEIRO
RODRIGUES 5968085 DEFENSOR PÚBLICO ORIXIMINÁ SANTARÉM REALIZAR AUDIÊNCIA, JÚRI OU DILIGÊNCIA PROCES-

SUAL POR DESIGNAÇÃO
25/08/2025 -
28/08/2025 3,5

4108/2025 05/08/2025 VALDINEI CARVALHO DE AVIZ 57211726 MOTORISTAa BELÉM CASTANHAL CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 08/08/2025 -
08/08/2025 0,5

4108/2025 05/08/2025 ANA CARLA LOBATO
PERDIGÃO 5974707 DEFENSORA PÚBLICA BELÉM CASTANHAL REALIZAR ATIVIDADES DE MUTIRÃO E/OU ATENDI-

MENTOS CONCENTRADOS.
08/08/2025 -
08/08/2025 0,5

4109/2025 05/08/2025 THAIS ADRIANNE BENTES
CONTENTE 5954194 ASSESSOR(A) JURÍDICO (A) BREVES MELGAÇO ASSESSORAR DEFENSOR PÚBLICO EM ATENDIMENTO

JURÍDICO.
19/08/2025 -
22/08/2025 3,5

4109/2025 05/08/2025 CLEOGÊNIO COSTA FERREIRA 0324027 AGENTE ADMINISTRATIVO BREVES MELGAÇO REALIZAR ATIVIDADE/DILIGÊNCIA ADMINISTRATIVA . 19/08/2025 -
22/08/2025 3,5

4109/2025 05/08/2025 LETICIA CAMARA MACHADO 5924167 DEFENSOR(A) PÚBLICO (A) BREVES MELGAÇO ATUAR EM CUMULAÇÃO POR DESIGNAÇÃO 19/08/2025 -
22/08/2025 3,5

4110/2025 05/08/2025 BIANOR AMARAL 12250 MOTORISTA TUCURUÍ BREU BRANCO CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 11/08/2025 -
14/08/2025 2

4110/2025 05/08/2025 RENAN CORREA FARAON 57227132 DEFENSOR PÚBLICO TUCURUÍ BREU BRANCO REALIZAR AUDIÊNCIA, JÚRI OU DILIGÊNCIA PROCES-
SUAL POR DESIGNAÇÃO

11/08/2025 -
14/08/2025 2

4111/2025 05/08/2025 RAYANNE MOURÃO VERAS
FREITAS 5937743 ASSESSOR(A) JURÍDICO (A) TUCURUÍ GOIANÉSIA DO

PARÁ
REALIZAR TREINAMENTO COM SERVIDORES DA

PREFEITURA CEDIDOS
14/08/2025 -
14/08/2025 0,5

4112/2025 05/08/2025 CLAUDIVAN BARROS DOS
REIS 7810 MOTORISTA MARABÁ DOM ELISEU CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 06/08/2025 -

07/08/2025 1,5

4112/2025 05/08/2025 CLAUDIVAN BARROS DOS
REIS 7810 MOTORISTA MARABÁ PARAUAPEBAS CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 25/08/2025 -

27/08/2025 2,5

4112/2025 05/08/2025 CEZAR THIAGO BARRETO
CORREIA 5957714 DEFENSOR PÚBLICO MARABÁ PARAUAPEBAS REALIZAR AUDIÊNCIA, JÚRI OU DILIGÊNCIA PROCES-

SUAL POR DESIGNAÇÃO
25/08/2025 -
27/08/2025 2,5

4112/2025 05/08/2025 CLAUDIVAN BARROS DOS
REIS 7810 MOTORISTA MARABÁ PIÇARRA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 12/08/2025 -

13/08/2025 1,5

4112/2025 05/08/2025 CEZAR THIAGO BARRETO
CORREIA 5957714 DEFENSOR PÚBLICO MARABÁ PIÇARRA REALIZAR AUDIÊNCIA, JÚRI OU DILIGÊNCIA PROCES-

SUAL POR DESIGNAÇÃO
12/08/2025 -
13/08/2025 1,5

4112/2025 05/08/2025 CLAUDIVAN BARROS DOS
REIS 7810 MOTORISTA MARABÁ DOM ELISEU CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 10/08/2025 -

11/08/2025 1,5

4112/2025 05/08/2025 CEZAR THIAGO BARRETO
CORREIA 5957714 DEFENSOR PÚBLICO MARABÁ DOM ELISEU REALIZAR AUDIÊNCIA, JÚRI OU DILIGÊNCIA PROCES-

SUAL POR DESIGNAÇÃO
10/08/2025 -
11/08/2025 1,5

4112/2025 05/08/2025 EVA CANDIDA SOUSA REIS 5969904 ASSESSOR(A) JURÍDICO (A) MARABÁ DOM ELISEU ASSESSORAR DEFENSOR PÚBLICO EM ATENDIMENTO
JURÍDICO.

06/08/2025 -
07/08/2025 1,5

4112/2025 05/08/2025 CEZAR THIAGO BARRETO
CORREIA 5957714 DEFENSOR PÚBLICO MARABÁ DOM ELISEU REALIZAR AUDIÊNCIA, JÚRI OU DILIGÊNCIA PROCES-

SUAL POR DESIGNAÇÃO
06/08/2025 -
07/08/2025 1,5

4112/2025 05/08/2025 CLAUDIVAN BARROS DOS
REIS 7810 MOTORISTA MARABÁ ELDORADO DOS

CARAJÁS CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 04/08/2025 -
05/08/2025 1,5

4112/2025 05/08/2025 CEZAR THIAGO BARRETO
CORREIA 5957714 DEFENSOR PÚBLICO MARABÁ ELDORADO DOS

CARAJÁS
REALIZAR AUDIÊNCIA, JÚRI OU DILIGÊNCIA PROCES-

SUAL POR DESIGNAÇÃO
04/08/2025 -
05/08/2025 1,5

4113/2025 05/08/2025 MARCELO AUGUSTO SANTOS
NOGUEIRA 5968064 DEFENSOR PÚBLICO CAPANEMA NOVA TIMBOTEUA ATUAR EM CUMULAÇÃO POR DESIGNAÇÃO 29/08/2025 -

29/08/2025 0,5

4113/2025 05/08/2025 IARA ROSA DIAS 5939293 ASSESSOR(A) JURÍDICO (A) CAPANEMA NOVA TIMBOTEUA ASSESSORAR DEFENSOR PÚBLICO EM ATENDIMENTO
JURÍDICO.

29/08/2025 -
29/08/2025 0,5

4113/2025 05/08/2025 ANDREY NUNES CASTRO
SCHWANKE 142944 MOTORISTA CAPANEMA NOVA TIMBOTEUA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 29/08/2025 -

29/08/2025 0,5

4113/2025 05/08/2025 ANA LAURA BARBOSA NUNES 5964303 ASSESSOR(A) JURÍDICO (A) CAPANEMA NOVA TIMBOTEUA ASSESSORAR DEFENSOR PÚBLICO EM ATENDIMENTO
JURÍDICO.

29/08/2025 -
29/08/2025 0,5

4113/2025 05/08/2025 REJAINE DO SOCORRO
FIRMINO SILVA 5050561 AGENTE DE PORTARIA CAPANEMA NOVA TIMBOTEUA REALIZAR ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS. 28/08/2025 -

28/08/2025 0,5

4113/2025 05/08/2025 MARCELO AUGUSTO SANTOS
NOGUEIRA 5968064 DEFENSOR PÚBLICO CAPANEMA NOVA TIMBOTEUA ATUAR EM CUMULAÇÃO POR DESIGNAÇÃO 28/08/2025 -

28/08/2025 0,5

4113/2025 05/08/2025 IARA ROSA DIAS 5939293 ASSESSOR(A) JURÍDICO (A) CAPANEMA NOVA TIMBOTEUA ASSESSORAR DEFENSOR PÚBLICO EM ATENDIMENTO
JURÍDICO.

28/08/2025 -
28/08/2025 0,5